CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 34, DE 04 DE MAIO  DE 2023.

Dispõe sobre a denominação da Cozinha

Piloto do Município de Vista Alegre do

Alto, e dá outras providências.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de

São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

 Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte...

  LEI :

 Art. 1º Fica denominada “Dalva Helena Jacyntho Zerbinatti” a Cozinha Piloto do

Município de Vista Alegre do Alto, localizada na Avenida Monte Alto nº172, no Município

de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo.

 Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Vista Alegre do Alto, 04 de maio de 2023.

ELAINE CRISTINA TURBIANI

Vereadora

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Dispõe sobre a denominação da Cozinha Piloto do Município de Vista Alegre do Alto, e dá

outras providências.

Dalva Helena Jacyntho Zerbinatti, filha de Benedito Jacyntho e Maria Aparecida

Jacyntho, nasceu dia 11 de maio de 1939 no município de Jaboticabal/SP.

Casou com Agide Zerbinatti e veio morar em Vista Alegre do Alto. Desse matrimônio

tiveram dois filhos, Agille César Zerbinatti e Maurício Zerbinatti

Sua trajetória trabalhista no município foi do dia 01 de outubro de 1985 a 30 de junho

de 2003.

Trabalhou de embaladeira e empregada doméstica na casa da dona Aurora Fiorani e

Silvio Fiorani.

Sendo seu último trabalho como cozinheira na Creche Coração de Jesus, onde se

destacou cativando o amor das crianças com as quais convivia.

Era carinhosamente chamada de tia Dalva.

Quando iniciou o trabalho como cozinheira, a antiga escola Municipal de Vista Alegre

do Alto localizava-se no fundo da prefeitura.

Tia Dalva faleceu em 23 de dezembro de 2019, deixando muitas saudades nos

corações de quem a conheceu.

Assim, solicito aos nobres pares a aprovação da presente propositura, em regime de

urgência especial, na 47ª sessão ordinária a ser realizada no dia 08 de maio p.f.

ELAINE CRISTINA TURBIANI

Vereadora

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

Vista Alegre do Alto, 04 de maio de 2023.

Senhores Vereadores,

Nos termos do art. 29, do Regimento Interno da Edilidade, a Mesa da Câmara

apresenta o Projeto de Lei nº 34, de 04 de maio de 2023, que “Dispõe sobre a denominação da

Cozinha Piloto do Município de Vista Alegre do Alto, e dá outras providências.” para que seja

apreciado, em regime de urgência especial, em sessão ordinária, a ser realizada no próximo dia

08 de maio de 2023.

 Sem outro particular, renovo os mais altos protestos de estima e consideração.

     Atenciosamente,

EDILSON RAIMUNDO DE BARROS

Presidente da Câmara

A Suas Excelências os Senhores

Vereadores da

Câmara Municipal de Vista A do Alto

VISTA ALEGRE DO ALTO/SP

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP

e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br

site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br